
Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 298

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 22 DE MARÇO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5320/2013.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da portaria PGJ nº 1433, de 21 de novembro de 
2013, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 899/2014.
Interessado: Sindicato dos Trabalhadores da Educação de Alagoas - SINTEAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista a perda do objeto, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 991/2014.
Interessado: Ministério Público de Contas/Procuradoria Geral.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.001390/2013-29).
Despacho: Junte-se a este o Proc. 2607/2014.

Proc: 2334/2014.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 4, arquive-se.

Proc: 3652/2014.
Interessado: Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Juntando cópia da inicial e do parecer da douta Assessoria Técnica, 
solicite-se aos órgãos de execução, via E-SAJMP, as informações necessárias, no 
prazo de 30 (trinta) dias.

Proc: 4185/2014.
Interessado: Promotoria de Justiça de Coruripe.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Arquive-se.

Proc: 4368/2014.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Major Izidoro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em vista da justa causa suscitada, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2777/2015.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos - Secretar-
ia de Direitos Humanos da Presidência da República.
Assunto: Encaminhamento de denúncia.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3092/2015 (Anexo Proc. 880/2013 - 17 volumes).
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Lavre-se portaria designando o 6º Promotor de Justiça da Capital para 
adotar as medidas legais cabíveis.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201664

Proc: 3837/2015.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da certidão de fl. 23, remeta-se cópia do feito, via E-SAJMP, à 
Promotoria de Justiça de Batalha, para os fins de direito.

Proc: 4431/2015.
Interessado: 17ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia dos autos. Em seguida, arquive-se.

Proc: 5414/2015.
Interessado: Promotoria de Justiça Criminal Não Privativa.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5460/2015.
Interessado: Procuradoria de República em Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos  (PP nºs 1.11.000.00086/2015-
26 e 1.11.000.000233/2015-68 e NF nºs 1.11.000.000481/2015-17, 
1.11.000.001016/2015-95 e 1.11.000.001018/2015-84).
Despacho: Adotadas as medidas cabíveis, determino o arquivamento do feito, obe-
decidas as cautelas de estilo.

Proc: 442/2016.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de passagem aérea.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 10, arquive-se.

Proc: 470/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0717059-04.2015.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Satisfeito o objeto do pedido, determino o arquivamento do feito, obe-
decidas as cautelas de estilo.

Proc: 507/2016.
Interessado: 33ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação de fl. 10, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 523/2016.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Satisfeito o objeto do pedido, determino o arquivamento do feito, obe-
decidas as cautelas de estilo.

Proc: 611/2016.
Interessado: Conselho Nacional dos Ouvidores do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 21, arquive-se.

Proc: 680/2016.
Interessado: Associação Nacional de Procuradores e Promotores de Justiça de 
Fundações e Entidades de Interesse Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DPO para informar.

Proc: 721/2016.
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 736/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 861/2016.
Interessado: Dr. Carlos Davi Lopes Correia Lima, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 979/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Publico para informar.

Proc: 1063/2016.
Interessado: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1075/2016.
Interessado: Otávio Lessa de Geraldo Santos, Presidente do Tribunal de Contas do 
Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 4431/2015.

Proc: 1089/2016.
Interessado: Procuradoria Geral/Ministério Público de Contas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Fiquem os autos sobrestados, neste gabinete, aguardando a manifes-
tação do órgão de execução.

Proc: 1091/2016.
Interessado: Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas/Controla-
doria-Geral da União.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1095/2016.
Interessado: PRTB e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1097/2016.
Interessado: 10ª Procuradoria de Justiça Cível.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 1103/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do ofício inaugural, designo o Promotor de Justiça 
Sérgio Eduardo Simões, titular da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, para oficiar 
na 1ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo durante o afastamento do Promotor de 
Justiça titular. Lavre-se a necessária portaria.

Proc: 1104/2016.
Interessado: Maria Aparecida Pimentel Sandes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1112/2016.
Interessado: Diretoria Geral da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, vão os autos ao in-
teressado, para as medidas legais cabíveis.

Proc: 1115/2016.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor de Justiça.
Despacho: Considerando o teor do ofício inaugural, da lavra da Promotora de 
Justiça titular da 4ª Promotoria de Justiça de Rio largo, noticiando sua suspeição 
para oficiar nos autos nº 0712440-65.2014.8.02.0001, em tramitação na 3ª Vara de 
Rio Largo, designo, com lastro no art. 10, IX, “f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Cláu-
dio Luiz Galvão Malta, substituto legal da requerente, para adotar as providências 
que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, encaminhe-se 
cópia fotostática deste processo administrativo, por e-mail e pelos correios, ao Pro-
motor de Justiça designado. Oficie-se ao Juízo de Direito interessado, com cópia 
da portaria designatória. Cumpridas as diligências acima determinadas, arquive-se.

Proc: 1116/2016.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Militar desta Procuradoria Geral de Justiça.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 65Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1124/2016.
Interessado: Escola Superior do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1142/2016.
Interessado: Nilton Santos Ferreira Júnior, funcionário desta Procuradoria Geral 
de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 1163/2016.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DTI para informar, com urgência.

PIC 12/2015 - GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

PIC 68/2015 - GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 22 de março de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima

PORTARIA Nº 184, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 721/2016, RESOLVE con-
ceder em favor da Dra. DELMA MARIA COSTA DE AZEVEDO PANTALEÃO, 
2ª Promotora de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portadora do CPF nº 
384.424.184-15, matrícula nº 55851, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de 
R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo 
um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Girau do Ponciano, nos dias 
28 de janeiro e 4, 11, 18 e 23 de fevereiro do corrente ano, para desempenhar suas 
funções institucionais na Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 570, de 19 de junho de 2015, corren-
do a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Na-
tureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 185, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 736/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 3 (três) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 747,93 (setecentos e quarenta e sete 
reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Colônia 
Leopoldina, nos dias 2, 16 e 23 de fevereiro do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Colônia Leopoldina, em 
razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1041, de 20 de setembro de 2011, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 186, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 748/2016, RESOLVE con-
ceder em favor do Dr. CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, 65º Promotor de Justiça 
da Capital, portador do CPF nº 058.627.955-53, matrícula nº 27649, 5 (cinco) me-
ias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
São Sebastião, nos dias 2, 18, 23, 24 e 25 de fevereiro do corrente ano, para de-
sempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de São Sebastião, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 311, de 9 de abril de 2013, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Tra-
balho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 187, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 861/2016, RESOLVE con-
ceder em favor do Dr. CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, 1º Promotor de 
Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância, portador do CPF nº 059.623.194-
60, matrícula nº 8260648, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e um reais e noventa e quatro centavos), perfazendo um total de R$ 
673,14 (seiscentos e setenta e três reais e quatorze centavos), em face do seu deslo-
camento à cidade de Joaquim Gomes, nos dias 5, 12 e 26 de janeiro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Joaquim 
Gomes, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 647, de 8 de julho de 
2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 188, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE lotar o servidor MOZER MACHADO CAL-
HEIROS, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, na 17ª Promotoria de 
Justiça da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 189, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE lotar o servidor RANIERI ROCHA LINS, Técnico 
do Ministério Público, na 51ª Promotoria de Justiça da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 190, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1.103/2016, resolve desig-
nar o Dr. SÉRGIO EDUARDO SIMÕES, 28º Promotor de Justiça da Capital, para 
responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 1ª Promotoria de Justiça de 
Porto Calvo, durante o afastamento do Promotor de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201666

PORTARIA Nº 191, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1.115/2016, resolve designar 
o Dr. CLÁUDIO LUIZ GALVÃO MALTA, 1º Promotor de Justiça de Rio Largo, 
de 2ª entrância, para funcionar nos autos do proc. nº 0712440-65.2014.8.02.0001, 
em tramitação na 3ª Vara da Comarca de Rio Largo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 192, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. FRANCISCO AUGUSTO 
TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, 6º Promotor de Justiça da Capital, para fun-
cionar no Proc. 3092/2015 (Proc. 880/2013 anexo), adotando as medidas legais 
cabíveis, revogando as disposições contidas na Portaria PGJ nº 144, de 9 de março 
de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 193, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 7.16i, do Sistema de Gerenciamento de Proces-
sos – GEPROC, RESOLVE conceder em favor do Dr. SÉRGIO ROCHA CAVAL-
CANTI JUCÁ, Procurador-Geral de Justiça, portador do CPF nº 140.384.554-91, 
1 ½  (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 761,78 (setecentos e sessenta 
e um reais e setenta e oito centavos), perfazendo um total de R$ 1.142,67 (mil 
cento e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), em face do seu deslo-
camento à cidade de Brasília – DF, no período de 26 a 27 de janeiro do corrente 
ano, para participar de Reunião do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais 
do Ministério Público dos Estados e da União, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1.124/2016, resolve 
dispensar de suas atividades os membros e servidores do Ministério Público que, 
comprovadamente, participarem do “Curso de Capacitação em Tabelas Unifica-
das do Ministério Público”, a ser ministrado por equipe do Conselho Nacional do 
Ministério Público, a realizar-se nos dias 30 de março, no horário das 15h às 18h, 
31 de março, das 8h às 12h e das 14h às 18h e 1º de abril, das 8h às 12h, todos do 
corrente ano, na sala dos Colegiados do MP/AL.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1112/2016, RESOLVE 
delegar atribuição a IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO, Diretor de Apoio 
Administrativo da Procuradoria Geral de Justiça, para adotar as medidas legais 
cabíveis, perante os órgãos competentes, em face de eventual notificação de in-
fração de trânsito.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PERIÓDICA DESEM-
PENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNI-
CO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALA-
GOAS

AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, 
NAS DEPENDÊNCIAS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, REUNIU-SE A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PERIÓDI-
CA DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE SERVIÇOS 
DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, CRIADA PELA PORTARIA PGJ Nº 295, DE 
15.03.2012, DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALA-
GOAS, CONSTITUÍDA POR CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DE TERCEIRA ENTRÂNCIA, ALVARO CARVALHO MACÊDO 
DOS SANTOS, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA GESTÃO 
PÚBLICA E ANA CRISTINA FORQUEVITZ FERREIRA, ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA GESTÃO PÚBLICA. SOB A PRESIDÊNCIA 
DO PROMOTOR DE JUSTIÇA CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, FOI INICIA-
DA A REUNIÃO, ONDE, INICIALMENTE FOI DITO QUE A COMISSÃO FOI 
COMPOSTA DIANTE DO QUE INSTITUI A LEI COMPLEMENTAR Nº 24, 
DE 23.11.2006, QUE DEFINE SOBRE A AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DE-
SEMPENHO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE SERVIÇOS AUXILIARES 
DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE ALAGOAS, E DISCIPLINA SOBRE A PERDA DE CARGO PÚ-
BLICO POR INSUFICIÊNCIA DE DESEMPENHO, QUE FOI CRIADA PELA 
LEI ESTADUAL Nº 6.306, DE 12.04.2002, SENDO ALTERADA PELA LEI 
ESTADUAL Nº 6.623, DE 10.10.2005. CONTINUANDO, FOI DITO  QUE,  A  
AVALIAÇÃO SERÁ REALIZADA DE ACORDO COM O ART. 2º DA CITADA 
LEI COMPLEMENTAR, ONDE SE AFERE O MÉRITO FUNCIONAL, AVAL-
IANDO A POSSIBILIDADE DE MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA BEM 
COMO A POSSIBILIDADE DE PERDA DO CARGO POR INSUFICIÊNCIA DE 
DESEMPENHO. FOI DITO QUE, NELA SE OBSERVA CRITÉRIOS COMO: 
CUMPRIMENTO DE NORMAS DE PROCEDIMENTO E DE CONDUTA NA 
EXECUÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO, PRODUTIVIDADE NO TRA-
BALHO, ASSIDUIDADE, PONTUALIDADE, APROVEITAMENTO EM PRO-
GRAMAS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, DISCIPLINA E URBANI-
DADE. POR ÚLTIMO, FOI FALADO QUE, CONCLUÍDA A AVALIAÇÃO 
PELA COMISSÃO, SERÁ A MESMA SUBMETIDA A HOMOLOGAÇÃO 
DO CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL. EM ATO CONTÍNUO 
PASSARAM A ANALISAR AS SEGUINTES AVALIAÇÕES: 1ª – ALVARO 
CARVALHO MACÊDO DOS SANTOS, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO – ÁREA GESTÃO PÚBLICA, Nº 825149-5 (SEXTA AVALIAÇÃO); 
2ª – CICERO DE JESUS DA SILVA, AUDITOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
MATRÍCULA Nº 825406-0 (QUARTA AVALIAÇÃO); 3ª – FABRIZIO MALTA 
OLIVEIRA, TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO, MATRÍCULA Nº 825493-1 (TERCEIRA AVAL-
IAÇÃO); 4ª – FLAVIO VASCONCELOS PAIS, ANALISTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – ADMINISTRAÇÃO DE REDES, MATRÍCULA Nº 825503-2 (TER-
CEIRA AVALIAÇÃO); 5ª – HENDERSON ROGERS MELO DA SILVA, TÉCNI-
CO DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO, Nº 825192-4 (SEXTA AVALIAÇÃO); 6ª – JOSEVÂNIO DE ALMEIDA 
LIMA, TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, MATRÍCULA Nº 825176-2 
(SEGUNDA AVALIAÇÃO); 7ª –  – MALBA VANIA SANTOS VALENTE, 
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA JURÍDICA, MATRÍCULA 
Nº 825402-8 (QUARTA AVALIAÇÃO); 8ª – MARIO FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ADMINISTRAÇÃO DE 
REDES, Nº 825495-8 (TERCEIRA AVALIAÇÃO); 9ª – RENATA OLIVEIRA 
TEIXEIRA CAVALCANTE, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA 
GESTÃO PÚBLICA, MATRÍCULA Nº 825155-0 (SEXTA AVALIAÇÃO); 10ª – 
VICTOR MARINHO DE MELO MAGALHAES, ANALISTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – ÁREA GESTÃO PÚBLICA, MATRÍCULA Nº 825389-7  (QUAR-
TA AVALIAÇÃO); 11ª – WILLAMS FERREIRA DE OLIVEIRA, ANALISTA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA GESTÃO PÚBLICA, MATRÍCULA Nº 
825477-0 (TERCEIRA AVALIAÇÃO).POR ENCONTRAR-SE INSERIDO NA 
PRESENTE ANÁLISE (ITEM 1º), O ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 
ÁREA GESTÃO PÚBLICA, ALVARO CARVALHO MACEDO DOS SANTOS, 
DEMONSTROU SEU IMPEDIMENTO EM PARTICIPAR DE SUA AFERIÇÃO. 
PARA AQUELE ATO, FOI CONVOCADO FERNANDO ANTONIO VASCO DE 
SOUZA, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ÁREA GESTÃO PÚBLI-
CA, SUBSTITUTO DA COMISSÃO. DANDO CONTINUIDADE À REUNIÃO, 
ENTENDERAM QUE O SERVIDOR ALVARO CARVALHO MACEDO DOS 
SANTOS, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA GESTÃO PÚBLI-
CA  RECEBEU AFERIÇÃO COMPATÍVEL COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS. 
CONTINUANDO, OS MEMBROS DA COMISSÃO PASSARAM A ANAL-



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 67Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

ISAR OS DEMAIS SERVIDORES. APÓS ANÁLISE DOS RELATÓRIOS DE 
DESEMPENHO ENTENDERAM QUE OS SERVIDORES RECEBERAM 
AFERIÇÃO COMPATÍVEL COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS, PREVISTAS NA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 24, DE 23.11.2006, EM SEU ARTIGO 3º, § 3º, IN-
CISO III. DANDO CONTINUIDADE, DELIBEROU-SE PELA ABERTURA DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, COM ENVIO DE  OFÍCIO  AO  PROCURA-
DOR-GERAL DE JUSTIÇA , CONFORME ARTIGO 4º, § 1º, DA REFERIDA 
LEI COMPLEMENTAR, PARA HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO E AU-
TORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE ATA EM DIÁRIO OFI-
CIAL. NADA MAIS HAVENDO A SER DELIBERADO, FOI DECLARADA 
ENCERRADA A PRESENTE REUNIÃO, COM A LAVRATURA DESTA ATA 
QUE SEGUE ASSINADA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO. 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ – PRESIDENTE

ALVARO CARVALHO MACEDO DOS SANTOS  – MEMBRO

ANA CRISTINA FORQUEVITZ FERREIRA - MEMBRO

FERNANDO ANTONIO VASCO DE SOUZA  – MEMBRO SUBSTITUTO

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘22’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800435-51.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  IVALDO SOARES CARDOSO
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :21/03/2016    Retirada :21/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0703801-63.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  PAULO CARLOS DE LIMA
  Entrada :16/03/2016    Retirada :17/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0031993-47.2011.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  EDVAN JACINTO SANTOS DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/02/2016    Retirada :02/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0707842-34.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  LUCAS UITALO FERREIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/03/2016    Retirada :18/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800194-77.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSIVAN DOS SANTOS SILVA            :
   
  Entrada :18/03/2016    Retirada :18/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800988-98.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  WALISSON DA SILVA LIMA            :
   
  Entrada :21/03/2016    Retirada :21/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800970-77.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  VALTER FERREIRA DE CARVALHO JUNIOR            :
   
  Entrada :21/03/2016    Retirada :21/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201668

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002666-26.2012.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  ANTONIO LINS DE SOUZA FILHO
  Entrada :16/03/2016    Retirada :16/03/2016
  Devolução :22/03/2016   Saidap/ TJ 22/03/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘22’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0099045-65.2008.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALEXSON VERçOSA PRAZERES
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a Convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800819-14.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  TANIEL BEZERRA DA SILVA            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800820-96.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ELENILSON DOS SANTOS XAVIER            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800470-11.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  LUAN CARLOS DOS SANTOS SILVA            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a Convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804072-44.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALEXSANDRO SILVA SANTOS            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800795-83.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE ROBERTO DA SILVA            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a Convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800912-74.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ROBSON LIMA DOS SANTOS            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 69Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800911-89.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ARIEL DOS SANTOS VIEIRA
            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800060-50.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  THIAGO SOARES DA SILVA            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a Convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800596-61.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BATALHA
  PACIENTE  :
  DAVI RODRIGUES DOS SANTOS            :
   
  Entrada :22/03/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justi�a Convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0706150-68.2013.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  FUNDAçAO ASSISTENCIAL DOS SERVIDORES DO 
  MINISTERIO DA FAZENDA - FUNDAçAO ASSEFAZ
  RECORRIDO :
  JOSE ALUIZIO DE ALBUQUERQUE LOPES
  Entrada :22/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0002193-40.2012.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  RIO LARGO
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  ANTONIO LINS DE SOUZA FILHO
  Entrada :21/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804504-97.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  MARECHAL DEODORO
  RECORRET  :
  JOSE CARLOS DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802601-77.2013.8.02.0900
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  RECORRET  :
  ROSILENE MARIA DA CONCEIçAO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0801274-47.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PENEDO
  RECORRET  :
  HYRWME SHALTMAN COSTA DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA                                                            



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201670

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0805113-46.2015.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  REU       :
  ERALDO PEDRO DA SILVA
  Entrada :22/03/2016    Retirada :22/03/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/03/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA                                                              
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

======================================================
> > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

======================================================
AO(S) ‘22’ DIA(S) DO MÊS DE MARÇO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SEGUINTES 
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
Proc. 1142/2016
Interessado:
NILTON SANTOS FERREIRA JUNIOR, ASSESSOR DE LOGISTICA E 
TRANSPORTE
Natureza:
REQUERENDO FERIAS
Assunto:
FERIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 1110/2016
Interessado:
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTAO E PATRIMONIO
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
RESPOSTA AO OFICIO N° 15/2016-GAB.PGJ.MPE/AL
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1145/2016
Interessado:
DR. CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITAÇÃO DE RESIDENCIA FORA DA COMARCA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1135/2016
Interessado:
JUÍZO DE DIREITO - VARO DO 2º OFÍCIO DE CORURIPE
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
REMESSA DOS AUTOS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1137/2016
Interessado:
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS

Assunto:
SOLICITANDO JUNTADA DE DIPLOMA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1138/2016
Interessado:
PROMOTOR DE JUSTICA DE ANADIA
Natureza:
REQUERENDO PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1139/2016
Interessado:
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANADIA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
REQ. PROVIDENCIAS
Remetido para:
CONSELHO SUPERIOR
######################################################
Proc. 1124/2016
Interessado:
ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITA DISPENSA DAS ATIVIDADES
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1125/2016
Interessado:
PROMOTORIA DE JUSTIÇA TAQUARANA
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1147/2016
Interessado:
PODER JUDICIARIO DE ALAGOAS - JUSTICA INTINERANTE
Natureza:
REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1133/2016
Interessado:
JUIZO DE DIREITO DA 2ª VARA DE DELMIRO GOUVEIA/ENTORPECENTES
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
ART. 28 DO CPP
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1126/2016
Interessado:
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BATALHA
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
REF. OFICIO N° 23/2015
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 71Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc. 880/2013
Interessado:
DR. ALBERTO FONSECA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
Natureza:
REQ. PROVIDENCIAS
Assunto:
INICIATIVA DE OFICIO DO COLEGIO DOS PROCURADORES
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 661/2014
Interessado:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
Natureza:
PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Assunto:
SOLICITANDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 3092/2015
Interessado:
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
ENCAMINHANDO PROCESSO PGJ N° 880/2013 COM TERMO DE 
AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1127/2016
Interessado:
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ARAPIRACA/AL
Natureza:
REMETENDO INFORMACOES
Assunto:
COMUNICAÇÃO DE FERIAS
Remetido para:
DIRETORIA DE PESSOAL
######################################################
Proc. 1131/2016
Interessado:
GRUPO ESTADUAL DE COMBATE AS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS-
GECOC
Natureza:
REQUERENDO DIARIA(S)
Assunto:
DIARIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1134/2016
Interessado:
JUIZO DE DIREITO DA VARA DO UNICO OFICIO DE COLONIA 
LEOPOLDINA
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
INTERDIÇAO DA DELEGACIA DE COLONIA LEOPOLDINA-AL
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1130/2016
Interessado:
MARIO CESAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, TECNICO DO MP
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################
Proc. 1129/2016
Interessado:
MARIO CESAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, TECNICO DO MP
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS

Assunto:
EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
######################################################
Proc. 764/2016
Interessado:
DR. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO DIARIA(S)
Assunto:
DIARIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 1092/2016
Interessado:
DR. ADIVALDO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO DIARIA(S)
Assunto:
DIARIAS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################
Proc. 4961/2015
Interessado:
CAB AGUAS DO AGRESTE S.A.
Natureza:
REQUERENDO CERTIDAO
Assunto:
CERTIDAO
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
######################################################

RANULFO PAES ARAUJO
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================
Protocolo 230988

. .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 28.3.2016 
  
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao pú-
blico em geral que, na próxima segunda-feira, dia 28.3.2016, às 14 horas, será 
realizada sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos 
colegiados, localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e delib-
erados na forma seguinte:
 
– Apreciação da Ata da 6ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2016.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO 
 
1. Processo nº PGJ/AL-426/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração do Inquérito Civil nº 01/2016, do Inquérito 
Civil nº 02/2016, do Inquérito Civil nº 03/2016 a respeito de abatedouros clandes-
tinos de aves (Avícola Santos LTDA-ME, Avícola São José e Avícola O Varejão 
LTDA-ME) e do Inquérito Civil nº 04/2016, a respeito de criação clandestina de 
suínos, na Quadra 89, no bairro do Tabuleiro dos Martins.
2. Processo nº PGJ/AL-776/2016. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de conversão de Procedimento Preparatório nº 001/2014 
em Inquérito Civil Público.
3. Processo nº PGJ/AL-773/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Pão de Açu-
car. Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Administrativo Prepa-
ratório por meio da Portaria PJPA nª 01/2016.
4. Processo nº PGJ/AL-848/2016. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de conversão de Procedimento Preparatório nº 004/2014 
em Inquérito Civil Público.
5. Processo nº PGJ/AL-860/2016. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de conversão de Procedimento Preparatório nº 013/2014 
em Inquérito Civil Público.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201672

Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
5. Procedimento Investigatório Criminal nº 52/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
6. Procedimento Investigatório Criminal nº 53/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
7. Procedimento Administrativo nº 189/2015. Origem: 2ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado: CRMV/AL. Assunto: Notícia de irregularidades em curso de 
auxiliar veterinário. Relator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
8. Inquérito Civil Público nº 13/2010 (5 volumes e 6 anexos). Origem: 15ª Promo-
toria de Justiça da Capital. Interessado: Ednaldo Batista dos Santos. Assunto: Irreg-
ularidades na contratação de pessoal na Secretaria Municipal de Saúde. Relator (a): 
Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
9. Processo nº PGJ/AL-4433/2015. Origem: Promotoria de Justiça de Mata Grande. 
Interessado: Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Canapi. Assunto: 
Notícia de renúncia indevida de crédito, por parte do Município de Canapi, frente 
a União (Cópia do Proc. 3292/2015). Relator (a): Conselheiro Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque.
10. Procedimento Investigatório Criminal nº 14/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
11. Procedimento Investigatório Criminal nº 17/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
12. Procedimento Investigatório Criminal nº 18/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
13. Procedimento Investigatório Criminal nº 43/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
14. Procedimento Investigatório Criminal nº 47/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
15. Procedimento Investigatório Criminal nº 50/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
16. Procedimento Investigatório Criminal nº 57/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
17. Procedimento Investigatório Criminal nº 59/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
18. Procedimento Investigatório Criminal nº 63/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
19. Procedimento Investigatório Criminal nº 74/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 

6. Processo nº PGJ/AL-875/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Preparatório nº 01/2016.
7. Processo nº PGJ/AL-884/2016. Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe 
Assunto: Comunicação da instauração de Procedimento Preparatório nº 01/2016 
a respeito de irregularidades na gestão e lixo hospitalar em Porto de Pedras, São 
Miguel dos Milagres e Passo de Camaragibe.
8. Processo nº PGJ/AL-894/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Cal-
vo. Assunto: Comunicação de instauração de Inquérito Civil Público por meio de 
Portaria nº 02/2016.
9. Processo nº PGJ/AL-918/2016. Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de encaminhamento de Inquérito Civil Público nº 003/2013 
à 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
10. Processo nº PGJ/AL-945/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação da instauração de Inquérito Civil nº 02/2016 para apurar 
irregularidades na aprovação do projeto que autorizou a construção do empreendi-
mento Condomínio Riviera Del Mare. 
11. Processo nº PGJ/AL-965/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Igreja Nova. 
Assunto: Comunicação da instauração de Inquérito Civil nº 01/2016 para apurar 
irregularidades em recebimento de remuneração sem prestação de serviços por ser-
vidor municipal de Igreja Nova.
12. Processo nº PGJ/AL-1024/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Comunicação do relatório de correição ordinária na 39ª Promo-
toria de Justiça da Capital.
13. Processo nº PGJ/AL-1025/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Comunicação do relatório de correição ordinária na 10ª Promo-
toria de Justiça de Arapiraca.
14. Processo nº PGJ/AL-1026/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Comunicação do relatório de correição ordinária na 9ª Promoto-
ria de Justiça de Arapiraca.
15. Processo nº PGJ/AL-1028/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Comunicação do relatório de correição ordinária na 9ª Promoto-
ria de Justiça de Arapiraca.
16. Processo nº PGJ/AL-1037/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação do encaminhamento dos autos do Processo nº PGJ/AL-
1419/2013 apenso ao Inquérito Civil nº 2126/2009 à 5ª Promotoria de Justiça da 
Capital.
17. Processo nº PGJ/AL-1040/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de declínio de atribuições em favor das Promotorias da 
Fazenda Pública Estadual, face existência de vários indícios de irregularidades que 
podem afetar o patrimônio do Estado de Alagoas.

PROCESSO DE REMOÇÃO POR PERMUTA

1. Processo nº PGJ/AL-386/2016. Interessados(as): Paulo Henrique da Silva Agu-
iar e Marlisson Andrade Silva, Promotores de Justiça de 1ª Entrância. Relator(a): 
Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.

PROCESSO PARA DELIBERAÇÃO

1. Processo nº PGJ/AL-371/2016. Interessado(a): Secretaria do Conselho Superi-
or. Assunto: Deliberação sobre os Assentos e Súmulas, nos termos do art. 157 do 
RICSMP/AL.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO)

1. Procedimento Investigatório Criminal nº 29/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas.  Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
2. Procedimento Investigatório Criminal nº 30/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
3. Procedimento Investigatório Criminal nº 45/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 
Assunto: Persecução criminal de delitos de tráfico de drogas e associação para o 
tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheira Denise Guimarães de Oliveira.
4. Procedimento Investigatório Criminal nº 51/2015. Origem: Grupo Estadual de 
Combate às Organizações Criminosas (GECOC). Interessado: Ministério Público. 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 73Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

tráfico, operados por organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Re-
lator (a): Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
20. Procedimento Administrativo nº 16/2016 (5 volumes). Origem: 19ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Interessado(a): Ministério Público. Assunto: Fiscalização de 
contrato do Estado de Alagoas com Fergbrás. Relator (a): Conselheiro Márcio Ro-
berto Tenório de Albuquerque.

Maceió, 22 de março de 2016.
 

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Victor André Carneiro Magalhães
Técnico do Ministério Público

Chefe da Secretaria do Conselho Superior

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Pública Estadual

RESENHA

O 22º cargo da Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por 
intermédio da Promotora de Justiça abaixo assinada, vem, nos termos do art. 5º da 
Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cienti-
fica aos interessados a adoção de providências nos Procedimentos Administrativos 
a seguir nominados: PA 133/2015 – PGJ/AL 4467/2015 – Interessado: Fábio da 
Silva Amorim – Objeto: Requerimento de providências – Decisão: Diante do ex-
posto, indefiro a abertura de procedimento administrativo, nos termos do art. 5º da 
Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público. Da decisão 
cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, 
a contar da publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo.; PA 119/15 – 
PGJ/AL 3670/2015 – Interessado: Rosemeire Reis da Silva – Objeto: Requerimen-
to de providências – Decisão:  Diante do exposto, considerando que se trata de 
direito individual disponível, indefiro a abertura de procedimento administrativo, 
nos termos do art. 5º da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério 
Público. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado 
no prazo de 10 dias, a contar da publicação deste ato, na forma do §1º do referido 
artigo.

Norma Sueli T. De M. Medeiros

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE MACEIÓ

O Coordenador da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital, 
Max Martins de Oliveira e Silva, no uso de suas atribuições legais, vem cientificar 
aos interessados, dos despachos abaixo, para fins de eventual interposição de recur-
so administrativo no prazo de 10 (dez) dias, bem como, da adoção das providências 
nos Procedimentos DESPACHADOS pelos Promotores de Justiça da PROESDEC 
durante os meses de JANEIRO, FEVEREIRO e MARÇO DE 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N° 142/2012
REPRESENTANTE: Wladimir Vieira da Silva
ASSUNTO: Reclamação em face do atendimento do Hospital Unimed
DESPACHO: Assim, em razão de todos os argumentos acima, determino o arqui-
vamento dos presentes autos, Procedimento Administrativo n. 050/2012 e Proced-
imento Preparatório n. 142/2012, requestando, ademais, a adoção das seguintes 
medidas: a) Intime-se, pessoalmente, o representante dos procedimentos acerca do 
teor do presente despacho de arquivamento, informando-o que, caso não se sinta 
satisfeito, pode demandar judicialmente; b) Intime-se pessoalmente o representante 
legal da Unimed Maceió acerca do teor do presente despacho de arquivamento; c) 
Após, arquivem-se os autos nesta Promotoria de Justiça, publicando-se a parte dis-
positiva em DOE, devido à necessidade de ser dada ciência a diversos indivíduos 
que assinaram o abaixo-assinado do Procedimento Preparatório n° 142/2015; c) 
Cumpra-se. Maceió, 12 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº. 04/2015
REPRESENTANTE: PROESDEC 
ASSUNTO: Disciplinamento para Shows e Eventos 2015
DESPACHO: Por todo exposto, determinamos: a) a extração de cópias dos docu-
mentos de fls. 249/273; 295/298; 304/305; 317/318; 319/323; 317/420; 456/457; 
471/472 e Notícia de Fato n° 298 a partir das fls. 16) para inseri-los em novo pro-
cedimento pertinente ao Estatuto do Torcedor – Exercício 2016; b) para fins de 
observância do § 1º do art. 10 da Resolução nº. 01/2010, do Colégio de Procura-
dores de Justiça do Estado de Alagoas, publique-se a parte dispositiva do presente 
despacho em DOE, uma vez que a gama de pessoas interessadas (torcedores) é 
indeterminada; c) após as providências acima, ARQUIVE-SE os presentes autos 
(pertinente à fiscalização e aplicação do Estatuto do Torcedor/2015), encaminhan-
do-os para o Egrégio CSMP para fins de homologação. Cumpra-se. Maceió, 26 de 
fevereiro de 2016. 

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº. 16/2015
REPRESENTANTE: PROESDEC
ASSUNTO: Cumprimento do Estatuto do Torcedor
DESPACHO: O presente Inquérito Civil Público nº 016/2015, juntamente com 01 
(um) anexo, já se exauriu, atendendo a contento seus desideratos, em vista disso, 
determina-se o arquivamento dos autos, com as seguintes providências: a) Tendo 
em vista que o presente Inquérito Civil Público foi instaurado de ofício por esta 
Promotoria de Justiça e, considerando, ademais, a inexistência de uma parte espe-
cífica interessada (eis que o presente procedimento interessa a toda a coletividade), 
determinamos a intimação dos consumidores poe DOE. b) Remetam-se os autos 
ao CSMP, no prazo de três dias, contado da comprovação da efetiva cientificação 
pessoal dos interessados, em cumprimento as disposições do art. 10, § 1º, da Res-
olução nº 23/2007 do CNMP. Cumpra-se. Maceió, 08 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 154/2015
REPRESENTANTE: Whelidanera Costa Araújo
ASSUNTO: Reclamação em face do Banco Bradesco
DESPACHO: Por assim ser, tendo em vista que o aludido procedimento já se ex-
auriu, eis que atendeu a contento o seu desideranto, indefiro a abertura de investi-
gação. Publique-se. Cumpra-se. Maceió, 18 de setembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 202/2015
REPRESENTANTE: Floraci da Silva
ASSUNTO: Reclamação em face do Plano de Saúde Medvida
DESPACHO: Assim, verificando que os autos em análise cumpriram a contento 
seu desiderato, determino o arquivamento do presente Procedimento Administrati-
vo nº 202/2015. Baixas necessárias. Cumpra-se. Maceió, 15 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 238/2015
REPRESENTANTE: Gilson dos Santos
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Shows e Eventos
DESPACHO: Expeça-se ofício ao superintendente da SMCCU, solicitando-lhe 
mais atenção no que toca à autorização de eventos, sem a juntada do TAC firmado 
no MP, informando-lhe que já houve vários procedimentos com tal irregularidade. 
Após arquive-se. Publique-se no DOE. Cumpra-se.  Maceió/AL, 10 de março de 
2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 253/2015
REPRESENTANTE: Cooperativa de Trabalho Bombeiros Profissionais Civis do 
Estado de Alagoas (Cooperbomb/AL)
ASSUNTO: Cumprimento da Lei Estadual nº 7.410/2012 no Maceió Mar Hotel
DESPACHO: O Maceió Mar Hotel, por meio da Bonança Administração de Hotéis 
LTDA (fls. 23/30), esclareceu que não ultrapassa a área construída de 10.000m², 
atingindo somente 9.910 m², não sendo obrigado a possuir um bombeiro profis-
sional civil no seu quadro de empregados. Desta feita, verificando que o anexo 
da NBR 14.608/2007 especifica no caso de B-1/Hotel e assemelhado com área 
construída acima de 5.000m² até 10000m², com risco médio, a isenção de con-
tratação de bombeiros profissionais civis, determinamos o arquivamento dos autos, 
em razão da adequação do representado à norma regulamentadora. Intimem-se as 
partes pessoalmente acerca do presente despacho. Cumpra-se. Baixas necessárias. 
Cumpra-se. Maceió/AL, 02 de dezembro de 2015.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201674

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 266/2015
REPRESENTANTE: Cooperativa de Trabalho Bombeiros Profissinais Civis do 
Estado de Alagoas (Cooperbomb/AL)
ASSUNTO: Cumprimento da Lei Estadual Nº 7.410/2012
DESPACHO: Certifico, que transcorrido o prazo recursal de 10 (dez) dias, não fora 
interposto recurso. Maceió, 15 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº. 278/2015
REPRESENTANTE: Ronaldo Costa Pereira
ASSUNTO: Reclamação em face do Plano Saúde Bradesco
DESPACHO: Certifico, que transcorrido o prazo recursal de 10 (dez) dias, não fora 
interposto recurso. Maceió, 15 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
NOTÍCIA DE FATO Nº. 280/2015
REPRESENTANTE: Maria Cicera da Silva Lopes
ASSUNTO: Reclamação em face da Eletrobras
DESPACHO: Certifico, que transcorrido o prazo recursal de 10 (dez) dias, não fora 
interposto recurso. Maceió, 03 de novembro de 2015.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
NOTÍCIA DE FATO Nº. 357/2015
REPRESENTANTE: Eraldo Albuquerque da Silva
ASSUNTO: Reclamação em face da Telexfree
DESPACHO: Certifico, que transcorrido o prazo recursal de 10 (dez) dias, não fora 
interposto recurso. Maceió, 05 de novembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 378/2015
REPRESENTANTE: Pr. José Paulo Gomes Barros
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Diante da informação retro, de que o evento objeto do pedido de 
adesão ao TAC foi cancelado. Arquive-se. Publique-se em DOE. Cumpra-se. Ma-
ceió, 14 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 382/2015
REPRESENTANTE: Mênya Sanyelle Ramalho Lopes
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 382/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Show’s e Eventos, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 16/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 
03 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 384/2015
REPRESENTANTE: Cleber Costa
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Diante da certidão retro, dando conta de que houve obtenção do TAC 
através da 61ª Promotoria de Justiça da Capital, sobre o mesmo evento, diante da 
perda do objeto, arquive-se os autos. Cumpra-se. Maceió, 27 de novmbro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 388/2015
REPRESENTANTE: Aloísio Ferreira de Souza
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 388/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Show’s e Eventos, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 16/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 
09 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 389/2015
REPRESENTANTE:Willineide Aquino da Silva
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 389/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Show’s e Eventos, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 16/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 
07 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
NOTÍCIA DE FATO Nº. 390/2015
REPRESENTANTE: Cleber Costa de Oliveira
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Diante da certidão retro, dando conta de que houve obtenção do TAC 
através da 61ª Promotoria de Justiça da Capital, sobre o mesmo evento, diante da 
perda do objeto, arquive-se os autos. Cumpra-se. Maceió, 27 de novmbro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 391/2015
REPRESENTANTE: Argeu Alves da Silva Filho (Bloco do Boi)
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 391/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Show’s e Eventos, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 16/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 
04 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 392/2015
REPRESENTANTE: Gustavo Pereira Vasconcelos de Carvalho (8º Aniversário 
ONG da Hora)
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 392/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Show’s e Eventos, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 16/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 
07 de dezembro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 397/2015
REPRESENTANTE: Carlos José Vieira Silva Freitas
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Carnaval
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 397/2015. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval 2016, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 01/2016; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió/AL, 21 de ja-
neiro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 403/2015
REPRESENTANTE: Tibério Guimarães Lima
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Carnaval
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 403/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval 2016, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 01/2016; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió/AL, 22 de fe-
vereiro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 405/2015
REPRESENTANTE: Superintendência Municipal de Controle do Convívio Urba-
no
ASSUNTO: Realização do show Balada Prime sem autorização condicionada
DESPACHO: Tendo em vista as razões apresentadas pelo declarante, que inclusive, 
exibiu em audiência, que estava em posse das autorizações dos órgãos públicos, e 
considerando, ainda, a inexistência de qualquer outra reclamação em face da em-



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 2016 75Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

presa Kriatura Rara Produções e Eventos, determino o arquivamento das Notícias 
de Fato nº 405/2015, publicando-se a parte dipositiva deste despacho em DOE. 
Intimações em audiência. Cumpra-se. Maceió, 16 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
NOTÍCIA DE FATO N° 412/2015
REPRESENTANTE: Leonardo Cortez Pessoa Guido (Viva Ambiental e Serviços 
S/A)
ASSUNTO: Requerimento de certidão
DESPACHO: Havendo o alcance do desiderato da interessada, com o fornecimento 
da certidão postulada, mormente comprovação nos autos, arquive-se. Maceió, 26 
de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 413/2015
REPRESENTANTE: Leonardo Cortez Pessoa Guido (Viva Ambiental e Serviços 
S/A)
ASSUNTO: Requerimento de certidão
DESPACHO: Tratam os presentes autos de requerimento de certidão de nada con-
sta em favor da empresa V2 Ambiental SPE S/A, feito pelo Dr. Leonardo Cortez 
Pessoa Guido. Tendo o pleito atendido a contento ao seu desiderato, consoante 
recebimento da certidão às fls. 04, a qual consta informação de que a mesma re-
stringe-se ao âmbito da Promotoria de Defesa do Consumidor da Comarca de 
Maceió, determino o arquivamento dos autos com a devida publicação em Diário 
Oficial. Cumpra-se. Maceió/AL, 17 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 001/2016
REPRESENTANTE: Marcos Rogério Coelho (Bloco de Foliões e Fantasia)
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Em razão do comparecimento do representante na audiência datada 
de 20 (vinte) de janeiro de 2016, em que foi firmado Termo de Ajustamento de 
Conduta para as festividades carnavalescas de 2016, e, portanto, o atendimento do 
objeto dos presentes autos: a) A publicação da parte dispositiva no DOE, com as 
devidas baixas; b) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió, 21 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 002/2016
REPRESENTANTE: Maria Gilvaneide de Souza
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Em razão do comparecimento do representante na audiência datada 
de 20 (vinte) de janeiro de 2016, em que foi firmado Termo de Ajustamento de 
Conduta para as festividades carnavalescas de 2016, e, portanto, o atendimento do 
objeto dos presentes autos, determinamos: a) A publicação da parte dispositiva no 
DOE, com as devidas baixas; b) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió, 21 de 
janeiro de 2016. 

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 003/2016
REPRESENTANTE: Williams dos Santos Gonçalves
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 003/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval, com a juntada ao Proced-
imento Preparatório nº 07/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, com 
as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 21 
de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 005/2016
REPRESENTANTE: Antônio Marcos da Silva
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Em razão do comparecimento do representante na audiência datada 
de 20 (vinte) de janeiro de 2016, em que foi firmado Termo de Ajustamento de 
Conduta para as festividades carnavalescas de 2016, e, portanto, o atendimento do 
objeto dos presentes autos, determinamos: a) A publicação da parte dispositiva no 
DOE, com as devidas baixas; b) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió, 21 de 
janeiro de 2016. 

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 007/2016
REPRESENTANTE: Igor de Moraes Rosa e Silva
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Show’s e Eventos
DESPACHO: Tendo em vista que o presente Procedimento se encontra prejudica-
do, uma vez que os eventos objetos dos presentes autos situam-se sob jurisdição da 
Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe, tendo sido firmado o devido TAC, 
determino o arquivamento do presente procedimento. Publique-se. Cumpra-se. 
Maceió, 04 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 009/2016
REPRESENTANTE: Suzana Lúcia Cirelli Cabus (Palato)
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Carnaval
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 009/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval 2016, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 01/2016; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió/AL, 22 de ja-
neiro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 011/2016
REPRESENTANTE: Wemerson Aparecido Sampaio Vasconcelos (Bloco as Mo-
creias)
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Em razão do comparecimento do Sr. Ivaldo Porfírio, representando o 
Sr. Wemerson Aparecido Sampaio, na audiência datada de 20 (vinte) de janeiro de 
2016, em que foi firmado Termo de Ajustamento de Conduta para as festividades 
carnavalescas de 2016, e, portanto, o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A publicação da parte dispositiva no DOE, com as devidas baix-
as; b) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió, 21 de janeiro de 2016. Cumpra-se. 
Maceió, 21 de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS
NOTÍCIA DE FATO N° 012/2016
REPRESENTANTE: Fábio José Tenório (Pontuali Serviço de Lavanderia LTDA)
ASSUNTO: Requerimento de certidão
DESPACHO: Decorrido o prazo razoável sem que a parte interessada tenha bus-
cado a certidão requerida e emitida por esta Promotoria de Justiça. Arquive-se. 
Cumpra-se.  Maceió/AL,  02 de março de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 013/2016
REPRESENTANTE: Josivaldo dos Santos
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº. 013/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval, com a juntada ao Proced-
imento Preparatório nº 07/2015; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, com 
as devidas baixas; c) O seu arquivamento.                          Cumpra-se. Maceió, 21 
de janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 014/2016
REPRESENTANTE: Eric da Silva Cardoso
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao TAC de Carnaval 2016
DESPACHO: Em razão do comparecimento do representante na audiência datada 
de 20 (vinte) de janeiro de 2016, em que foi firmado Termo de Ajustamento de 
Conduta para as festividades carnavalescas de 2016, e, portanto, o atendimento do 
objeto dos presentes autos, determinamos: a) A publicação da parte dispositiva no 
DOE, com as devidas baixas; b) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió, 21 de 
janeiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 015/2016
REPRESENTANTE: Claudionilson Borges da Silva
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Carnaval
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 015/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval 2016, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 01/2016; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió/AL, 22 de ja-
neiro de 2015.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
23 de março de 201676

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO Nº. 016/2016
REPRESENTANTE: Manoel José Cavalcante Dantas (Maluca Beleza)
ASSUNTO: Solicitação de Adesão ao Tac de Carnaval
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 016/2016. 
Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, determinamos: a) A 
extração de cópia do TAC de adesão ao Tac de Carnaval 2016, com a juntada ao 
Inquérito Civil Público nº 01/2016; b) A publicação da parte dispositiva no DOE, 
com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. Maceió/AL, 11 de ja-
neiro de 2015.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 01.2016.00000175-0
REPRESENTANTE: Mellina Torres Freitas
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao Tac de Shows e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 
01.2016.00000175-0. Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A extração de cópia do TAC de Shows e Eventos, com a juntada 
ao Procedimento Preparatório nº 06.2016.00000007-3; b) A publicação da parte 
dispositiva no DOE, com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. 
Maceió/AL, 15 de março de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 01.2016.00000038-4
REPRESENTANTE: Antônio Carlos da Conceição
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao Tac de Shows e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 
01.2016.00000038-4. Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A extração de cópia do TAC de Shows e Eventos, com a juntada 
ao Procedimento Preparatório nº 06.2016.00000007-3; b) A publicação da parte 
dispositiva no DOE, com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. 
Maceió/AL, 15 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 01.2016.00000038-4
REPRESENTANTE: Antônio Carlos da Conceição
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao Tac de Shows e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 
01.2016.00000038-4. Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A extração de cópia do TAC de Shows e Eventos, com a juntada 
ao Procedimento Preparatório nº 06.2016.00000007-3; b) A publicação da parte 
dispositiva no DOE, com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. 
Maceió/AL, 15 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 01.2016.00000043-0
REPRESENTANTE: Fernando dos Santos Freitas
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao Tac de Shows e Eventos

DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 
01.2016.00000043-0. Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A extração de cópia do TAC de Shows e Eventos, com a juntada 
ao Procedimento Preparatório nº 06.2016.00000007-3; b) A publicação da parte 
dispositiva no DOE, com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. 
Maceió/AL, 21 de março de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
NOTÍCIA DE FATO N° 01.2016.00000039-5
REPRESENTANTE: José Orisvaldo
ASSUNTO: Solicitação de adesão ao Tac de Shows e Eventos
DESPACHO: Tratam os autos de Notícia de Fato, tombada sob o nº 
01.2016.00000039-5. Tendo em vista o atendimento do objeto dos presentes autos, 
determinamos: a) A extração de cópia do TAC de Shows e Eventos, com a juntada 
ao Procedimento Preparatório nº 06.2016.00000007-3; b) A publicação da parte 
dispositiva no DOE, com as devidas baixas; c) O seu arquivamento. Cumpra-se. 
Maceió/AL, 15 de fevereiro de 2016.

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 09.2016.00000036-2
REPRESENTANTE: Aloísio Xavier de Barros
ASSUNTO: Reclamação em face do Plano de Saúde Unimed
DESPACHO: Com base no teor da Certidão supra, verificamos que não houve 
composição na seara administrativa. Ademais, em razão da pretensão exposta pelo 
Representante Aloísio Xavier de Barros, determino o arquivamento dos autos, de-
vendo-se extrair cópia integral dos mesmos para que seja disponibilizada a parte 
autora auxiliando na busca de seus direitos na seara judicial. CUMPRA-SE. Baixas 
necessárias. Intime-se. Publique-se DOE. Maceió, 07 de março de 2016. 

PROMOTOR: MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 09.2016.00000037-3
REPRESENTANTE: Maria da Anunciação Gomes de Castro
ASSUNTO: Reclamação em face do Plano de Saúde Unimed
DESPACHO: Com base no teor da Certidão supra, e tendo em vista o compareci-
mento da Representante Maria da Anunciação Gomes de Castro, verificamos que 
não houve composição na seara administrativa no Ministério Público. Outrossim, 
tendo em vista a pretensão acima exposada pela representante, determino, sem 
maiores delongas, o arquivamento dos presentes autos, devendo ser extraída cópia 
integral dos mesmos para que seja disponibilizada a parte autora para que auxilie 
na busca de seus direitos na esfera judicial. CUMPRA-SE. Baixas necessárias. In-
time-se. Publique-se DOE. Maceió, 08 de março de 2016. 

MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA                                   
Promotor de Justiça

Coordenador da PROESDEC


